35. « Prædicabat² autem Paulinus verbum

¹ Bed. de gest. Angl. I. II. c. 15.

¹ Bed. I. II. c. 15. — ² Ibid. c. 16.

etiam provinciae Lindisi, quæ est prima ad meridianam Umbri fluminis ripam, pertingens usque ad mare: præfectumque Lindocolinæ civitatis, cui nomen erat Blecca, primum cum domo sua convertit ad Dominum. In qua videlicet civitate et Ecclesiam operis egregii de lapide fecit, cuius lecto vel longa incuria, vel hostili manu dejecto, parietes hactenus stare videntur, et omnibus annis aliqua miracula sanitatum in eodem loco solent ad utilitatem eorum qui fideliter querunt, ostendi. In qua Ecclesia Paulinus, transeunte ad Christum Justo, Honorium pro eo consecravit episcopum, ut in sequentibus suo loco dicemus. De hujus fide provinciae narravit mihi presbyter et abbas quidam, vir veracissimus, de monasterio Peartau, vocabulo Deda, retulisse sibi quemdam seniorum, baptizatum se fuisse die media, a Paulino episcopo, præsente rege Eduino, et multam populi turbam in fluvio Trehenta, juxta civitatem quæ lingua Anglorum Tiouul singacestir vocatur: qui etiam effigiem ejusdem Paulini referre esset solitus, quod esset longæ staturæ, paululum incurvus, nigro capillo, facie macilenta, naso aduncio pertenui, venerabilis simul et terribilis adspectu. Habuit autem secum in ministerio et Jacobum diaconum, virum utiique industrium ac nobilem in Christo et in Ecclesia, qui ad nostra usque tempora permanuit.

36. « Tanta autem eo tempore pax in Britannia, quoquoversum imperium regis Eduini pervenerat, fuisse perhibetur, ut (sicut usque hodie in proverbio dicitur) etiamsi mulier una cum recens nato parvulo vellet totam perambulare insulam a mari ad mare, nullo se lædente, valeret. Tantum quoque rex idem utilitati suæ gentis consuluit, ut plerisque in locis, ubi fontes lucidos juxta publicos viarum transitus conspexit, ibi ob refrigerium viantium erectis stipibus et æreos caucos suspendi jubaret, neque hos quisquam nisi ad usum necessarium contingere præmagnitudine vel timoris ejus auderet, vel amoris vellet, etc. » Modo hæc satis, quæ coepit hoc anno, in reliquos posteriores sunt propagata: reliqua vero inferius secundum ordinem temporum describemus. Sic igitur magno Dei beneficio factum est, ut populus, qui ¹ ambulabat in tenebris, videbat lucem magnam, fidem videlicet, lucem veram quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, simulque igne divini Spiritus glacialis orbis hominum corda coalescerent. Sed jam ad anni sequentis res gestas veniamus.

¹ Isai. ix.

Anno periodi Greco-Romanæ 6120. — Anno Æræ Hispan. 665. — Anno Hegiræ 6 inchoato die 22 Maii fer. 6. — Jesu Christi 627.

Honorii I papæ 3. — Heraclii mp. 18.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus: *xvii post consulatum Heraclii Ang. xvi*, ut habet auctor Chronici Alexandrini, qui addit: *Et a xxii die mensis Januar. scribitur annus xv imperii Heraclii junioris Constantini.*

2. *S. Anastasius Persa anno sequenti martyrio coronatus.* — A num. 1 ad 13. Sanctus Anastasius Persa, qui hoc anno ad Chosroen Persarum regem, quod fidem Christianam negare nollet, ductus est, ejusque jussu variis modis cruciatus, ut anno superiori ostendi, anno tandem sequenti cum sociis circiter septuaginta interfectus, ut hoc anno, sed loco non suo, Baronius ex Metaphraste narrat. Acta illa depravata eum in hunc errorem induxere: in illis enim legitur, monachum quemdam sancti Anastasii reliquias in Sergii monasterio deposuisse; « Decimo septimo quidem anno imperii Heraclii, vicesimo autem secundo dic mensis Jan. Is enim

fuit dies, qui vidit decessum martyris », ideoque die xxii mensis Januarii hujus Christi anni, quo annus Heraclii imp. xvii in cursu erat. Verum standum est Actis sancti Anastasii ex veteri græco Ms. post Baronii mortem latine redditis a Bollando ad diem xxii Januarii, in quibus legitur: « Consummatum agonem confessionis Christi martyr Anastasius vicesima secunda Januarii mensis, anni decimi octavi imperii Heraclii piissimi imperatoris, et decimi sexti Constantini ejus filii », qui characteres annum sequentem, quo Heraclius junior die xxii Januarii annum regni xvi auspicatus est, certo designant. Hunc hujus martyrii annum confirmat Bollandus num. 37, ex oratione Martyris ad duos concaptivos: « Ego crastina die vitam finio, vos post paucos dies liberabitimi, et iniquus, impiusque rex (scilicet Chosroes) interficietur ». Diciturque mox num. 38, *post decem dies, prima Februa-*

rii Heraclius cum exercitu eo venit. Consonat ipsius Heraclii Epistola, eo ipsius imperii anno, Indictione 1, e Perside, mense Aprili (cujus in dies Dominica erat, ut ibi dicitur) Constantinopolim missa, ibique lecta est xv Maii, ipsa Pentecostes die; qua memorat, *Chosroen xxiv Februarii a filio primogenito Syroco captum, vincatumque, et xxviii ejusdem omnibus excruciatum doloribus e vivis sublatum, additque in fine Heraclius, se xx Aprilis castra movisse, in Armeniam profecturum.* Ibi vero num. 38, de Theodoro fratre imperatoris legitur: « Frater ejus cum exercitu egressus est in regionem Armeniorum », ut magis ex iis, quae mox recito, intelligetur.

3. *Sed ante eum socii ejus occisi.* — Sociorum Anastasiī martyrium describitur in Actis num. 33. « Post quinque dies misit rex eumdem praefectum et alios eum eo, ut sanctum martyrem, aliasque Christianos captivos interficerent. Qui venientes jusserunt extra oppidum Betsaloen, ubi erat custodia, Anastasium, aliasque circiter septuaginta viros ad flumen educi: dein coram sancto martyre funibus strangulari omnes ». Additur *sanctum Anastasium* postea simili morte perfundetum esse. Praedixerat antea suam mortem et duorum concaptivorum liberationem, qui cum propriis oculis rerum exitum vidissent, proprio haec ore indicarunt anonymo, martyrii S. Anastasiī et sociorum scriptori. Memoria S. Anastasiī inscripta est ad diem xxii Januarii Graecorum Anthologio, Horologio, Menologio Christophori proconsulis Mitilenei, aliisque, quod Genebrardus vertit: ut mirum sit, inquit Bollandus citatus in Commentario prævio paragrapho 4, a Baronio in Notis ad Martyrologium tradi, de S. Anastasio agere *hoc die Latinos, Graecos autem decima quinta hujus*: quo die in solo Menologio a Canisio edito ejus traditur elogium, quia scilicet eo die aliqua ejus reliquiarum translatio alicubi celebratur. Porro Hermannus Contractus ex editione Canisii, Athanasii et sociorum martyrium cum anno DCVIII accurate connectit.

4. *Gesta adversus Persas vere et aestate hujus anni.* — A num. 13 ad 30. Anno superiori diximus, Theophancm aliasque qui extant, historicos Byzantinos tacere quæ verno tempore ac aestate hujus Christi anni, quo sextus bellum Persici inchoatus, gesta fuere, eaque non nisi ex Georgio Pisidio hactenus inedito addisci posse, eujus de hac re relationem dum frustra exspectamus, incidimus in Historiam Saracenicam Elmacinī, qui fibro primo pag. 43 ea narrat quæ nonnisi vere ac aestate praesenti agi potuere, ideoque defectum Theophanicis et scriptorum Byzantinorum supplere Elmacinus videtur; eo magis quod ipse diserte testetur, se quæ de Heraclio narrat, accepisse ex Historiis Christianorum, ideoque ex Georgio Pisidio; cum ea quæ de Heraclio habet, in historiis Byzantinis, qui lucem viderant, non reperiantur, et in libris hactenus editis nulla mentio sit alterius historici, qui hujus imperatoris gesla scripscrit, et ad nos non perva-

nerit, quam Georgii Pisidii. Ait itaque *Elmacinus*, Heraelium scripsisse ad Chacanum regem Hararorum, id est, Turcarum, Theophanes enim et Cedrenus ad annum Heraclii xvi testantur, *Turcos Orientales*, quorunq; auxilia Heraclius ambivit, fuisse etiam appellatos *Chazaros*, qui principem suum vocabant *Caganum*, seu *Cacanum*, quemadmodum et *Avaros* seu *Hunni*, ut testatur Sigebertus anno DXX. Addit *Elmacinus*, ab eo petiisse Heraelium, « ut juvaret se XL millibus equitum: id si faceret, affinitatem se cum eo contracturum, filiamque ei suam in uxorem daturum esse. Profectus itaque in Syriam Heraclius, multas capere coepit urbes, quas Persæ tenebant, suosque in iis praefectos constituere... Erat autem major Persicorum militum pars dispersa per Syriam, et Mesopotamiam, quos cepit, atque ordine perdidit Heraclius, Chosroes vero mandata dedit Marzubano, qui et Zurabhar vocabatur, eumque praefecit exercitui, ut exiret oppugnatum Heraclium (est is idem dux, quem Theophanes et Cedrenus ad annum Heraclii XVII, *Rhazatem* appellant, traduntque eo anno a Chosroë aduersus Heraclium missum fuisse). Et profectus hic Zurabhar est, donec pervenit in provinciam Mausilæ. Heraclius autem occupatus erat in subjuganda Armenia, Aegypto et Syriis, profligans omnes Persarum copias, quæ in illis terris erant. Quique superslites manserunt, eum secuti sunt. Collecti autem Rubæ (ita Edessam Mesopotamiae celeberrimum oppidum etiam hodie Orientales vocant) Heraclio erant trecenta equitum millia: et e tractibus Hararorum (id est Chazarorum seu Turcorum) XL plus minus equitum millia ad eum venerunt (eumdem numerum Nicephorus habet) quæ cum in Aderbigianæ provinciam pervenissent, scripsit his Heraclius, ut illic subsisterent, donec eo veniret. Et subjugata Armenia Ninevem contendit, ac ad portam Maximam estra metatus est ».

5. *Turei in belli societatem ab Heraclio vocati.* — Nicephorus pag. 41, temporis ordine non servato gesta sub finem anni superioris et presentis initio non dissimiliter a Theophane et Elmacino, sed fusius his verbis explicat: « Hinc Euxino mari navigans per Lazorum provinciam in Persidem irrumpere conatus est: ubi ex Martina conjugi filius nascitur (hanc enim secum adduxerat), quem Heraclium nominavit, Indidem porro legatos cum donis ad Turcarum principem destinat, quibus eum ad belli contra Persas societatem alliceret. His ille acceptis, auxilio futurum se potficitus est ». Quæ contigere anno superiori, quo, ut Theophanes ad annum XVI Heraclii testatur, imperator in Lazica fuit, expeditione militari anni belli Persici quinti jam confecta.

6. *Cum Heraclio contra Persas militant.* — Subdit immediate Nicephorus: « Ea re gavisus Heraclius ad illum perrexit (vere scilicet currentis Christi anni ineunte), qui adesse imperatorem audiens, cum magna Turcarum manu obviam processit ». Imperator detractam sibi coronam Turcæ

capiti imposuit, et *Eudociae* filiæ imaginem demonstrans, uxori ei sponpondit, si sibi contra hostes auxilium daret. Barbarus imaginis pulchritudine impulsus ad firmandam societatem propensior factus est, et statim Turcarum copias cum *duce ei tradidit*; hic congressus factus, ut videtur, in Aderbigiana provincia, ubi Turci imperatorem expectarunt, ut mox diximus ex Elmacino, qui gesta postea a Tureis omnino omisit, sed quæ accurate narrat Nicephorus. « Quibuscum (Turcarum scilicet copiis) in Persidem irruens oppida subvertit, atque ignis delubra prosternit. Postquam Chosroes cum alia omnia comperit, tum Turcas ab Heraclio in societatem receptos de his certiore per litteras Sarbarum reddit, ac quam celerrime ex Romanorum finibus ad se reverti jubet, et Heraclio copias suas opponere: neque enim se illius exercitum sustinere posse. Hæ porro litteræ in itinere interceptæ ad Heraclium delatae sunt: quibus ille perlectis et suppressis alias tanquam a Cosrhoë missas supposuit, et illius sigillo ohsignalatas ad Sarbarum misit, quibus ea continebantur: Romanorum imperatorem cum Turcis amicitiam iniisse et Adryadiganum usque pervenisse, quam misso a se exercitu cum Turcis esse profligatum, reliquos fuga sibi consuluisse: quamobrem hortari, ne ex Romanorum agro exercitum transportet, sed Chalcedonem obsidere ac Romanos capere prædarique pergit. Quibus acceptis litteris, Sarbarus in eodem loco substitit ». De discessu Turcorum nullam mentionem facit Nicephorus, sed Theophanes, qui in narrandis Turcorum gestis Nicephoro consentit, eos ineunte Septembri currentis Christi anni Romanos deseruisse diserte refert.

7. *Turci hoc anno a societate belli recedunt.* — Elmacino suffragatur etiam Theophanes ad annum Heraclii xvii, qui ait, Heraclium in Lazican regionem secessisse: « ibique mora aliquandiu protracta, Turcos Orientales, quos Chazaros vocant, ad belli societatem allexisse ». Tum addit: « Porro Chazari Caspiis portis disruptis in Persidem irrumpunt, et Ziebelo duce, cui a Chagano secunda dignitas inerat, Adroegam provinciam peuertrant. Quocumque vero progrederentur, Persas adducebant captivos, et urbes pagosque igne devastabant. Interea imperator e Lazica sovens, illi se adjungere et occurtere statuit ». Dein ad annum Heraclii xvii, qui cum mense Augusto currentis Christi anni absolvitur, ait: « Hoc anno iam a mense Septembri Heraclius una cum Turcis in Persiam irrumpens, Chosroen in animi anxietatem conjecit. Turci vero incumbentem hyemem prospicentes tandem omnes societate belli deserta redierunt ». Et postea narrat Theophanes quæ a mense Octobri hujus anni usque ad finem belli Persici contigisse statim ostendimus. Ex quibus liquet, Thephanem Heraclii cum Turcis societatem anno uno antevertisse. Quod confirmat Elmacinus, licet ipse etiam in eundem prochronismum incidat, cum quæ ex eo recitamus, cum anno Hegiræ quarto copulet. Nam nulla de

discessu Turcorum mentione facta post præfata narrata immediate subjungit: « Et subjugata Armenia Ninevem contendit, ac ad Portam Maximam castra metatus est (Heraclius autem secundum Thephanem prima die Decembris juxta Ninivem castra applicuit). Sed veniente Zurabhare, concurrerunt exercitus, et prælium magnum commissum est, fugati Persæ, et amplius quingenta eorum milia occisa. Interfectus et Zurabhar est, dux exercitus. Heraclius autem omnes eorum opes diripuit ». Provinciam, quam Theophanes *Adroegam*, et Nicephorus pag. 12, *Adoryadiganum*, Elmacinus *Aderbihianam* nuncupat, et tamen Theophanes ac Cedrenus, quam Elmacinus hunc Turcorum adventum in Persidem cum anno Heraclii xvi et Christi xcxxvi male copulant; alioquin tam *Turci quam Heraclius* verno tempore et æstate hujus anni otiosi fuissent, nullaque expeditio militaris ab utrisque suscepta esset. Sed ex Elmacino et Theophane, qui non minus in rerum narratione quam in prava temporis consignatione inter se convenient, hæc præsenti anno gesta esse mox certo constabit.

8. *Prælium Heraclium inter et Rhazatem anno exeunte commissum.* — Theophanes itaque ad annum Heraclii xvii, Æraeque Alexandrinae xcix, refert *Heraclium* postquam a Turcis se desertum vidi, exercitum suum allocutum esse, ac dixisse Deum solum et beatam Virginem bellum societatem cum illis iniisse, ut auxilium eis suum *manifesto* mitteret: *Chosroen* copiis suis Rhazatem præfecisse, et in Heraclium misisse, huncque Persidis urbes et vicos ferro igneque devastasse. Tum subjungit: « Nono vero mensis Octobris die, Indictione decima quinta, in provinciam Chamaetam pervenit, et dierum septem quiete exercitum refecit. Rhazates autem Gauzacum prefectus, pone sequebatur imperatorem... Prima deinde Decembris die imperator ad magnum fluvium cui nomen Zabas pervenit, eoque trajecto juxta Ninivem civitatem castra applicuit. Circa fluvium pariter Romanos insecurus Rhazates appulit.... Campo ad pugnam apto reperto, exercitum ad allocutionem vocat, et ordines componit. Rhazates pariter cum eundem locum tenuisset, in tres cuneos totum exercitum distribuit, et in imperatorem præliaturus se confert. Mensis itaque Decembris die duodecimo, qui sabbati fuit, certamen commissum ». Refert postea ipso toto die musquam substitisse, aut cessasse conflictum, *Rhazatem* bello cecidisse, et Romanos a Deo solo suppetiis datis præclaram victoriam reportasse: die vero Decembris primo supra vicesimum imperatorem Ninivem occupasse, et postea ad *Jesdem* domos castra fixisse, et in eodem loco Christi Natalitiorum celebrasse solemnitatem. Quæ currenti anno, non vero superiori, ut perperam Theophanes, gesta esse concursus sabbati cum die xii Decembris certo designat; quemadmodum loco, ix Octobris die, *Indict. xv*, legendum esse, ix Octobris die, *Indict. i*, quæ hoc anno kalendis Septembribus auspicata est.

9. Anno sequenti Chosroes jussu Siroe filii interficitur. — Dein, ut narrat Theophanes, imperator atqua palatia *Chosrois* everlit et prima Januarii die in palatio *Beelal* dicto eastrā fixit, didicūtque *Chosroen* jam a mensis Decembris die vice-simo tertio a palatio ad *Dastager* silo movisse, ac *Ctesiphontem* sese recepisse. *Festo Luminum*, id est Epiphaniæ, in *Dastager* celebrato, diruit *Chosrois* palatia, quæ stupendæ prorsus structuræ erant. Porro *Sarbarum*, quasi Romanorum partibus propensum apud *Chosroen* Persarum nonnulli eriminati sunt. Quare missis per spalharium ad *Cardaregam* *Sarbarazæ* collegam ad Chalcedonem expugnandam eastrametatum jussis, ut e medio tollat *Sarbarazam*, significat. Is autem, qui litteras ferebat, a Romanis ecomprehensus Constantinop. imperatoris filio coram sistitur. Ille *Sarbarazam* ad se confestim voeat, qui lecta illa Epistola cum imperatoris filio et patriarcha paetum init. Adulteratis deinde *Chosrois* litteris, sibi occidi jussso quadringentos alios adjunxit optimates, ac duces, et ipsum *Cardaregan* convocat, qui *Chosroen* regia dignitate excidisse publicant, compositisque eum imperatore pacis fœderibus, deceernunt, ut Chaledone abscederent, et in patriam revertantur. Cum vero *Siroes* de fratre in regem coronando patris *Chosrois* consilium comperisset, quia ipse primogenitus erat, animo commotus, legatum misit ad imperatorem, a quo petiit *Heraclius*, ut *Siroes* custodias reserret, vinculos in eis Romanos liberaret, et cum eis moveret adversus *Chosroen*. *Siroes* in patrem arma movet, qui captus, gravibusque catenis onustus, conjectus est in carcere, filius, quem nuper regem coronare consiliabatur, et reliqui omnes ejus liberi sub ejus conspectu e medio sublati, et *Sirois* jussu *Chosroes* sagittis confossus. Tum *Siroes* hujus necem per litteras *Heraclio* annuntiat: detentos custodiis Christianos cum patriarcha *Zacharia*, et vivificis lignis Hierosolymis cum olim a *Sarbaraza* caperetur, sublati, restituit. Hæc summarie ex Theophane descripta, quæ partim ad hujus anni finem, partim ad sequentis initium gesta, ut auctor Chronicus Alexandrinus nos dubitare non sinit.

10. Pax inter Heraclium et Siroen Persarum regem sancta. — His econformia scribit Elmaeinus qui narrato prœlio, inter Heraclium et Rhazatem, quem Zurablarem vocat, habito, ait: « *Siroes* autem filius *Chosroë*, qui in carcere patris sui vinetus detenus fuerat, e carcere egressus, et patre occiso, ei in imperio successit. Regnaverat autem *Chosroes* annos xxxviii. Et *Siroes* regnare cœpit anno quinto Hegiræ, qui xviii erat Heraclii, Alexandrinus vero dccccxl. Heraclius deinde in pagum Themaninum, quem exstruxit Noachus P. M. postquam ex Area est egressus; venit, et ut Arcæ locum videret, ascendit in montem Giudium, qui eininet supra omnes illas terras: est enim valde excelsus. Hinc in Amida regionem abiit, ubi aliquandiu substitit. *Siroes* autem *Chosroë* filius legatos misit ad Hera-

clium: pacem ab eo petens, quam et obtinuit: sed ea conditione, ut restitueret ei quidquid pater ejus eripuerat Romanis. Atque ea lege pax est inita. Et cum statueret Heraclius in Syrias proficisci, oneris id, loco ejus, suscepit frater ejus Theodorus; quem jussit Persas omnes e Mesopotamia, et Syriis in regionem eorum educere. Ille itaque, loco illius profectus, civitates singulas est ingressus; constitutens in iis præfectos ejus, donec omnes perlungavit: et Constantinopolim est reversus ». Quæ omnia sequenti Christi anno accidere. Cum vero Elmacinus referat ea gesta esse anno Hegiræ v, quem male cum anno Christi sequenti copulat, manifeste indicat, se male etiam scribere societatem Chazarorum seu Turcorum cum Heraclio initam esse anno Hegiræ quarto. Ex quo tamen errore intelligimus, eum significare societatem illam peractam anno proximo ante *Chosrois* interitum, eodemque anno *Heraclium* subegisse urbes Armeniae, Ægypti, et Syriae, quod ipse solus nos edoemit; cum nullus ex historicis Byzantiniis quæ a societate Turcorum cum Heraclio ad eorum recessum, prœliumque cum *Rhazate* habitum, medio illo tempore inter Romanos et Persas gesta fuerint, litteris mandat.

11. Pacis conditiones utrinque executioni mandantur. — *Chosroes*, qui exeunte anno dxc, regnum inierat, recte dicitur ab Elmacino regnasse annos xxxviii, et in Chronico Sigeberti ac Tabulis Theophani insertis, annos xxxix incompletos scilicet; sed perperam traditur perisse anno Alexandri seu Seleucidarum dccccxl; cum mense Februario, ut mox videbitur, imperfectus fuerit, et annus ille Alexandreus die prima Octobris sequentis Christi anni exordium sumpserit. Quod vero Elmacinus narrat de Theodoro imperatoris fratre, confirmatur a Theophane, qui anno Heraclii xviii, Æræque Alexandriæ dccccxix, utroque kalendis Septembribus præsentis Christi anni inchoato, ait: « Hoe anno pacis fœdere Romanos inter ac Persas firmato, imperator Theodorum proprium fratrem cum litteris, et a rege Persarum *Siroe* viris delegatis misit, qui Persas Edessæ, in Palæstina, Hierosolymis, et in cæteris Romanorum civitatibus repertos eum pace in Persiam reducerent, et eos absque impedimento vel incommodo per Romanam ditionem pertransire fidam adliberent operam. Imperator itaque continuos sex annos Persiam bello fatigans, septimo tandem pace parta (velut mystico quodam spectaculo in sese probato) cum ingenti gaudio Constantinop. reversus est ». Zonaras, Constantinus Manasses, et alii eodem modo loquendi utuntur, quod seilicet sicul vi diebus mundus a Deo fabricatus est, ac vii quievit, ita cum vi totos annos Heraclius eum *Chosroë* pugnasset, vii tandem ei bello optatum finem imposuit. Verum anni illi vi ab anno dccccxxii et xii Heraclii usque ad annum dccccxviii et xvii Heraclii interfecerunt, non vero, sicut in Annalibus Baronius, ab anno dccccxi ad currentem, ut certum indubitatumque reddit Epistola Heraclii

ad Constantinopolitanos suos scripta, ex qua et manifestum fit, tam Theophanem quam Elmacinum accurate quidem quae paulo ante interitum Chosrois, et post illum contigere narrasse, sed tamen ea tempore suo non reddidisse.

12. *Heraclius ad Constantinopolitanos scribit interitum Chosrois et inaugurationem ejus filii.* — Auctor Chronie Alexandrini anno sequenti scribit: « xviii anno imperii Heraclii, post consul. xvii et xvi imperii Heraclii jun. Constantini filii ejus, xv Maii, Indict. prima, ipsa Pentecostes die (ideoque anno DCXXVIII, quo festum illud incidit in diem xv Maii), lectæ sunt litteræ ex suggestu in sanctissima Dei magna Ecclesia missæ ex Oriente ab Heraclio saceratissimo imperatore nostro, quæ mortem Chosroæ, et inaugurationem Siroæ Persarum regis nuntiabant, quæ ad verbum ita habent: Exultate Deo, omnis terra; servite Domino in lætitia, etc. Cecidit enim superbus et perduellis Dei Chosroes. Cecidit, et detraclus est ad inferos, et delecta est de terra memoria ejus. Ille elatus et loquens iniquitatem in superbia et contemptu adversus Dominum nostrum J. C. verum Deum et intemeratam ejus Matrem, benedictam Dominam nostram Dei Genitricem, semperque Virginem Mariam. Perit impius cum sonitu: conversus est labor ejus in caput ejus, et in verticem iniquitas ejus descendit. Nam xxiv Februarii præteriti mensis, instante jam prima Indictione, tumultu et seditione a Siroeo primogenito illius filio in ipsum concitata (quemadmodum vobis in secundis mandatis significavimus), omnibusque dynastis et satrapis Persarum, totoque exercitu, una cum conducto aliunde ei peregrino milite, ab execrato Chosroë ad partes Siroei cum Gurdanaspæ Persici exercitus prius ductore transiere. Hinc didicit invitus Deo Chosroë fugitare, qui captus vincitusque conjectus est in turrim seu castellum novum ab ipsomet ad servandam collectam ab eo pecuniam exstructum.

13. *Dies inaugurationis Siroæ et interitus Chosrois.* — « Et xxv ejusdem Febr. Siroeo inaugurato, et rege Persarum renuntiato, et xxviii ejusdem mensis, cum odium Dei Chosroë quartum jam diem in vinculis omnibus excruciatuſ doloribus fuisseſ, illum ingratum et perduelleſ Dei, superbumque et impium in Deum acerbissimo genere mortis Siroeas sustulit; uti ſciret, Jesum ex Maria natum, et a Judæis crucifixum, quemadmodum ipſe ſcriperat, et per blasphemiam appellarat, Omnipotentem esse Deum, illique rediderit, prout a nobis ipsum ſcriptum fuerat. Et ille quidem theomachus ex hac vita ita diſcēſſit...

14. *Tractatio pacis inter Heraclium et Siroen.* — « In secundis autem ad vos datis a nobis mandatis ex castris nostris Canzacis vicinis, quæ continebant acta a xvii Octobris ad xv Martii, exposuimus, quo pacto Deus, et Domina nostra Dei Genitrix, nobis et dilectis Christo copiis nostris supra quam capi possit ab homine, succurrerit. (Ex quibus liquet, supra num. 8, loco die nono Octobris Indict.

xv, nos recte apud Theophanem legendum monuimus die ix Octobris, Indict. i, cum ibidem dicat Theophanes, Heraclium dierum septem quiete exercitum refecisse, ad diem scilicet xv Octobris ab Heraclio in hac Epistola memoratum. Porro Ganzacum, seu, ut loquitur Heraclius, Canzacum, urbs fuit Persidis interioris, ut testatur Theophanes et Cedrenus ad annum Heraclii xiii, et quidem juxta provinciam Chamaetham, vel in eadem provincia, ut colligitur ex Theophane, dum de illa exercitus quiete sermonem habet). Et quomodo videntibus nobis impius et e sterquilinio effossus Chosroes a Dastagerchosare ad Ctesiphontem usque profugerit, et regias suas cum multis provinciis Persici regni amiserit, quodque hac occasione Siroeas contra illum mouere potuerit. Post missam vero illam nostram ad vos hanc denuntiationem xv die præsentis mensis Martii, dum explorare studemus, quæ postea Chosroë per Siroeam evenerint, et nos in varias oras, locaque Siarsuram usque et parvum Zaba Chalchas, sive Jesdem missemus exploratum utraque via, cum ex castris nostris, tum ex Saracenorum pio imperio nostro subiectorum regione, uti, quemadmodum dictum est, explorare nossemus, quid inibi gereretur, tum xxiv Martii adduxerunt ad nos excubitores in castra, quæ Canzacis proxima sunt, Persam unum et alterum Armenium, qui nobis libellum porrexerunt, a quodam Persarum secretario Chosdaæ Axiamarane scriptum, qui continebat: A Siroa rege Persarum inaugurato missum (secretarium Chosdaen) cum aliis dynastis una cum libello ac monitorio ad nos, qui cum venisset in locum Armam, visum est mittere ad nos viros illos duos, uti a nobis comeatus, (hoc est certi homines) daretur secretario, ut tuto ad nos cum suis pervenire posset. Ut autem intelleximus, illum sibi timere quod multa videret tentoria Persica in itinere a nostro victore exercitu, et a (duce) Norbano tria millia ablata, sine comitatu (a nobis misso) noluit ad nos venire. Itaque xxv ejusdem mensis Martii amandavimus ad illos Heliam illustrissimum ducem cognomento Barsocam, et Theodotum amplissimum Drungarium cum delecta juventute, et xx equis phaleris sellisque instructis, qui occurrerent legatis, et ad nos salvos deducerent. Placuit etiam his adjungere Gusdanaspam Rhazium Persici exercitus chilarclum seu tribunum, qui ad nos venerat, quando inter Siroeam et Chosroen tumultus primum et simultas extitit.

15. *Siroes legatos mittit ad Heraclium.* — « xxx porro Martii accepimus nuntium, in his ipsis castris quæ ad Canzacos sita sunt, ab Helia et Theodoto et Gusdanaspæ, qui se affirmabant, in monte Zara in altissimas nives incidisse, incolasque Persas ex avibus cum jumentis egressos, nivibus disjectis, viam aperuisse, quod cognovissent legatos a Siroea rege missos adventare, et præ biennis niuumque altitudine montem Zara superare non posse.

16. *Hos Heraclius perhunc miter exceptit.* — « Unde nos et juxta nobiscum Christianus exercitus noster apertissime vidit a Dei clementi nutu et bonitate nos ducatos et servatos fuisse. Etenim si vel paucos dies cunctati ad montem Zaram fuisset, hiemisque tam gravis ingravisset, in magnam annone et comineatus difficultatem felicissimus noster exercitus incidisset. Castra enim movimus a Siasuris, hoc est, xxiv Feb. usque ad xxx Martii nives nullae ecclerunt. Et cum ad agrum Canzacorum venisseinus, magnam rerum omnium ad victum copiam, et hominum et jumentorum opera accepimus. Hibernavimusque cum in ipsa civitate Canzacorum, quæ amplissima, domosque complectitur ter mille, tum in vicinis oppidis, ut facile potuerimus, tot dies uno loco commorari. Imperavimus etiam nostris Christo dilectis legionibus, uti jumenta per domos in urbe, dum sœvret tempestas, tribuerent, atque nonnisi unicum equum in castris nostris, quæ urbi proxima erant, secum singuli haberent. Barsimanas enim praefectus Canzacorum, et omnes incolæ ejus cum intellegissent Zara montem a nobis superatum, recesserunt ab urbe, et in montes et castella arcesque firmiores confugere. Quando autem viros illos a Siroea rege Persarum missos admisisimus, unum ex illis, Persam, inquam, una cum aliis viris ad Barsimanam Canzacorum regulum, qui inde xl millibus passuum aberat, et in castellum munitum se contulerat, amandavimus, et per libellum monuimus, uti xxvii jumenta legatorum causa adornaret, ut compendio ac sine impedimento ad regem Siroem penetrare possent. Barsimanas receptis legatis una cum libello, multis byoris, et nos, et Siroen regem Persarum summis laudibus celebravit, juxtaque cum illo universi, qui illic erant. Certior enim erat factus a legato Persa illum perduellem Dei Chosroen periisse, regemque Persarum Siroen acclamatum esse. Rescripsit ergo nobis idem Barsimanas, se jumenta, ut imperaveramus, ad legatorum usum egregie instructurum, et quando accepturus esset, alterum nuntium a nobis de adventu legatorum seipsum præsto futurum, jumentaque secum adducturum, omniaque officia, servitiaque exhibilurum. Nobis porro eisdem in castris ad Canzacum positis ad diem tertium Aprilis cunctantibus advenit Phaiacus regi a Secretis, quem Rhasnanen vocant, circa horam secundam, die Dominico (qui anno DCXXVIII incidit in diem iii Aprilis), eumdemque eadem hora admisisimus, qui nobis litteras a Cabata Siroe clementissimo Persarum rege reddidit, quæ inaugurationem ejus continebant, quibusque pollicebatur, se nobiscum et cum omnibus mortalibus pacem colere.

17. *Pace pacta dimissi Siroæ legati.* — « Vixum ergo nobis est exemplar litterarum Cabatae Siroe clementissimi regis his nostris ad vos litteris ac mandatis inserere. Deinde quid ad illius libellum responderimus, subjungere. Mansimus vero eodem in loco castrorum Canzacis vicinorum usque ad

septimum Aprilis, hoc est xxvii dies. Octavo autem ejusdem mensis eundem Phaiacum a Secretis Rasanen, honore debito, una cum comitibus ipsius cultum et affectum, (habuit enim secum in comitatu non plurimos,) dimisimus, sociumque illi viæ legatum nostrum Eustathium amplissimum virum tabularium adjunximus. Atque ita speramus in Dominum nostrum J. C. bonum et omnipotentem Deum, atque in Dominam nostram Dei Genitricem omnia pro bonitate ipsius compositum et administratumiri.

18. *Heraclius proficiscitur in Armeniam.* — « Nos xx ejusdem mensis, Deo auspice, castra movimus, in Armeniam profecturi. Vos rem bene gerite, et pro nobis assiduissime pro viribus Deum appreciamini, uti nos, quemadmodum desideramus, ad vos revisere vestroque adspectu frui possimus ».

19. *Scripsit Siroes ad Heraclium.* — Subjicit postea auctor Chronicus Alexandrinus exemplar litterarum a Cabata Siroe Sadasadace Persarum rege ad Heraclium scriptarum. *Siroes* ab Elmacino vocatur *Kobadus*, quod ideo hic annotamus, quia diversitatem nominum scriptores non raro in errorem impellere animadvertisimus.

20. *Heraclius triumphat de Persis more antiquorum imperatorum.* — Heraclius anno sequenti, quo haec gesta sunt, Constantinopolim adventavit, *Indictione secunda*, inquit Nicephorus pag. 45, ideoque post mensem Augustum ubi, ut narrat Baronius num. 26 et seq., magno onusceptu exceptus est. Suidas vero quem citat, scribit in urbem duxisse quatuor elephantes, *quos in equestribus certaminibus in triumpho duxit*, quod accepit a Nicephoro pag. 15. Quia in re Heraclius imitatus est antiquos imperatores, Alexandrum Severum, Gallienum, et Galerium Maximianum, quorum currus in triumpho Persico non ab equis, sed ab elephantibus trahiebatur; immo in nummis, qui post devictos Persas cudebantur, quadrigæ triumphales in eis expressæ sunt cum quatuor elephantibus, ut tomo præcedenti ostendi. Hinc medallio, seu nummus majoris magnitudinis a Dueangio in Dissert. de inferioris ævi numismatibus, ex gaza regia Tabul. iv delineatus, et num. 65 ab eo explicatus, in quo *Heraclius*, non elephantis, sed quadrigis instrueto curru effictus exhibetur, mere adulterinus ac spurius est. Nec est quod dicat Dueangiū, eum nummum referri debere ad solemnum Heraclii in urbem Hierosolymitanam ingressum; cum scilicet acceptam a Persis vivissem Crucem in eam intulit: nullus quippe ex antiquis prodidit, *Heraclium* tunc triumphum egisse, sed solum de ejus triumpho loquuntur, quando sermonem habent de ejus post confectum Persicum bellum in urbem reditu. Seio nummos *contorniatos*, ut ab antiquariis appellantur, qualis est nummus ille *Heraclii*, adulterinos omnes esse; cum cusi sint longe post mortem imperatorum, ad revocandam rerum ab illis gestarum memoriam. Verum quando illi contra Historiam peccant, licet anti-

quioris sint ævi, parum faciendi. Medallionis tamen Heraclii eetypon varie descriptsere Lipsius, Strada, Patinus, Oisilius et alii. Porro Constantipoli etiam post annum Christi millesimum aliquando triumphatum fuisse tomo sequenti ostendam.

21. *In nummis Heraclii crux expressa.* — Baronius num. 29 dicit, quod cum imagines imperatorum eorum triumphos consueverint exornare, pariterque vexilla victoriea ipsos reddere clariores, visum sibi esse proponere imagines Heracliorum patris et filii imperatorum, et multiplicibus modis eruces triumphales expressas. Sed tempore, quo *Heraclius* de Persis triumphavit, nimia erat barbaries, quam ut in nummis ejus jussu cisis antiquæ consuetudinis ratio habita fuerit. Hinc apud Ducan-gium in nummis Tiberii Constantini, Phœcæ, Leonis Isauri, et aliorum imperatorum similes eruces cernuntur, quae in nummis *Heraclii* a Baronio propositis. Nihil tamen impedit, quin Heracliani occasione triumphi ejus Persici eusi fuerint, aut saltem ejus in urbem Hierosolymitanam cum vivificis lignis ingressus.

22. *Historiam Heraclianam scripsit Georgius Pisidius.* — Si libri Jno de *Heraclii imperatoris laudibus*, tres de *bello ejus Persico*, et unus de *bello Avarico* ad muros urbis Constantinopolitanae a Georgio Pisidio elucubrati, quos Holstenius habuit, aliquando lucem videant (quod summopere expandum), Historia Iteraeliana majorem lucem accipiet, varia quæ nunc latent patefient, non pauci errore vilari et emendari, et aliquæ, quibus nunc fœdata est, fabulae detegi facile poterunt.

23. *Tertia Heraclii in Orientem profectio.* — Nicophorus enim varia in medium affert, quibus alii Byzantinæ Historiae scriptores refragantur. Ait, verbi gratia, quando *Sarbarus* vivifica ligna Crucis in sanetis locis oecupavit, *Modestum* tunc Hierosolymorum Ecclesiam gubernasse; *Sarbarum*, qui post Siroen et ejus filium tyrannidem in Perside sumpsit, vivifica ligna ad imperatorem misisse, huncque e Perside redeuntem Crucem secum detulisse, Hierosolymam perrexisse, et *Modesto* patriarchæ ejusque clero monstrasse: post hæc erecta istic Cruce eam illico Byzantium remisisse, et paulo post illue rediisse, nec postea refert, quo anno ea Hierosolyma, desperatis rebus Syriaeis, Byzantium reportata fuerit. Præterea dicit *Modestum*, tam excidii quam restitutioonis tempore Hierosolymorum episcopum fuisse, et in Chronico *Zacharie* Modesti successor tribuit annos xxii ante Hierosolymorum eladem; *Modesto* vero annum unum, ceteris historicis his contraria scribentibus. Verum, donec major lux ex *Pisidio* affulgeat, Theophanem, aliosque sequi longe futius est; cum ex Actis sancti *Anastasii* ab auctore coævo scriptis constet, post captam Hierosolymam *Modestum* viearium tantum fuisse *Zacharie*, ut anno DCCXVI ostendimus. *Heraclius* itaque saera ligna a *Siroe* accepit, et recta Constantinopolini anno sequenti

defulit. Tum anno sexcentesimo vicesimo nono *Heraclius* ea restituit Hierosolymis, non vero hoc anno, seu eo quo Constantinopolium rediit, ut perperam Baronius num. 23 et sequenti, ubi et Zachariam jam defunetum fuisse asserit. Theophanes enim anno Incarnationis DCCXX, qui kalend. Septemb. anni Christi DCCXXVIII exorditur, ait: «Hoc anno, ineunte vere, Heraclius imp. venerandis et vivificis lignis secum latis, regina civitate solvens Hierosolymam Deo grates persoluturus perrexit... Deinde Hierosolymam ingressus, patriarcha Zacharia sedi suæ restituto, et venerandis vivificisque lignis loco suo redditis, debitas grates Deo persolvit». Quare *Zacharias* tunc vivebat, ut infra magis videbitur, et peregrinatio illa ab *Heraclio* suscepta anno DCCXXIX.

24. *Eduinus rex Anglie baptismum suscipit.* — A num. 30 ad 33. Beda lib. 2, cap. 14 refert, Eduinum regem Nordanhymbrorum, hoc est, Anglorum, qui ad Aquilonarem Umbrae fluminis plagam habitabant, baptismum accepisse, anno regni sui undecimo, qui est annus Dominicæ Incarnationis DCCXXVII. Et quidem *Eboraci die sancto Paschæ*, pridie iduum Aprilium, id est, die XII Aprilis, quo currenti anno Pascha celebratum, et in eadem civitate doctori atque antistiti suo *Paulino* sedem episcopatus donasse. *Eduinus* anno sexentesimo decimo sexto aut decimo septimo regnum Nordanhymbrorum inierat, quod antiquitus in duas provincias seu regna divisum erat, *Berniciorum* scilicet et *Deirorum*, ut testatur Beda lib. 3, cap. 1. In utroque Paulinum infinitam gentis illius multitudinem saero lavaero abluisse sex annis continuis, id est, ad finem usque imperii Eduini, qui anno DCCXXXIII occisus est, refert idem Beda cap. 14 et 20.

25. *Angli Orientales ad fidem Christianam conversi.* — Ad num. 33 et seqq. Anglorum Orientalium conversionem, quam hoc anno Baronius recitat, anno tantum sexentesimo vicesimo nono contigisse insinuat Beda lib. 2, cap. 15, ex quo hæc summarie describo. *Sigebertus* frater Carpualdi Orientalium Anglorum regis, «vivente adhuc fratre, cum explaret in Gallia, fidei sacramentis imbutus est, quorum participem, mox ubi regnare cœpit, totam snam provinciam facere curavit». *Sigebertus* autem anno sexentesimo vicesimo nono regnare cœpit. Beda enim prodit, *Eduinum* Nordanhymbrorum regem *Carpualdo* Orientalium Anglorum regi veritatem religionis Christianæ persuasisse, sed non multo postquam fidem accepit tempore Carpualdum oecisum; et exinde tribus annis provinciam in errore versatam esse, donec accepit regnum frater ejus *Sigebertus*, enjus studiis favit *Felix episcopus*, qui de Burgundionum partibus, ubi ortus et ordinatus est, eum venisset ad *Honorium* archiepiscopum Dorovernensem seu Cantuariensem, ab eo missus est ad prædicandum verbum vitae provinciae Orientalium Anglorum, quam totam ad fidem perduxit, «accepitque sedem episco-

palus in civitate Dumnoc : et cum septemdecim annos eidem provinciae pontificali regimine præfuisset, ibidem in pace vitam finivit ». *Dumnoc*, hodie *Dumvicius* est, et fuit olim emporium nobile. Sed quia locus mari conterminus, undarum vixio vix habet oppidi veteris reliquias. Diu tamen ibi post *Felicem* episcopi sederunt : eratque ea urbs maritima in provincia Suffolciae. Postea Beda lib. 3, cap. 20, rursus scribit, *Felicem* Orientalium Anglorum episcopum *post xvii annos accepti episcopatus* defunctum esse, anno sc. sexentesimo quadragesimo sexto, ut eo anno monstrabimus. Quare Carpualdus anno ccxxvii quo baptizatus est, necatus, *Sigebertus* post triennium incompletum, anno nempe ccxxix, aut tardius anno ccxxx in regnum successit, et *Felix* prædicationi Anglorum Orientalium statim incumbere coepit. Orientalium Anglorum regnum complectebatur provincias *Norfolkiam*, *Suffolciam* et *Cantabrigiam* cum insula Elii, ut notavit Spelmannus in Prolegomenis ad tomum i Conc. Britanniæ.

26. *Secta Mahometica sensim propagatur*. — Elmacinus lib. 4 Historia Saracenicæ refert varia prælia a *Mahomete* in Arabia adversus Judæos et infideles hoc et superioribus annis habita, additque cum anno *Hegiræ sexto* inauguratum esse sub arbore. Anno vero *septimo Hegiræ*, eum sibi sumpsisse suggestum constantem gradibus duobus ac sedili, cum antea orationem habens in templo inniteretur sustentaculo ligneo. Sic sensim impian sectam suam propagavit Mahometes.

27. *Moritur S. Eustasius Luxoviensis abbas*. — Hoc anno *sanctus Eustasius* abbas secundus Luxoviensis *cum victoria pace tertio kalendas Maii* *atherea penetravit regna*, duce Christo, inquit Jonas monachus Bobiensis, auctor coœvus in ejns Vita a Mabillonio sæculo secundo Benedictino recitata, et ad MSS. Codices emendata. Dies ejus emortalis in controversiam venit. Bollandus enim ad diem xxix mensis Martii eamdem Vitam ex MSS. ut ipse ait, refert, in qua dies et mensis mortis *Eustasii* non memoratnr, aitque nomen sancti Eustasii abbatis inscriptum esse variis antiquis MSS. Martyrologiis, sed ad quem diem, ipse non indicat. Mabillonius vero loco, *III kalendas Maii*, dicit legendum, *IV kalend. Maii*, quemadmodum, inquit, *constat ex antiquis Martyrologiis Wandelberti et Adonis*, ubi errore typographi loco *IV kalend. Aprilis* scriptum est, *IV kalend. Maii*. At cum Martyrologiis saepe depositio sanctorum aliis diebus, quam quibus contigit, inscripta reperiatur, Acta sanctorum ex illis corrigi non possunt. Non dubito itaque quin dies *III kalend. Maii*, seu dies vicesimus nonus mensis Aprilis temporis processu additus fuerit manuscriptis Jonæ, quæ Mabillonius legit, cum desit in iis quæ Bollandus præ manibus babuit, et tam in Martyrologiis Luxoviensi, quam Bisontino ad *IV kalendas Aprilis* habeatur: *Depositio S. Eustasii abbatis Luxoviensis*, ad *III kalendas Maii* in Luxoviensi. Item *S. Eustasii abbatis Luxoviensis*; et in

Bisontino ad eamdem diem, *translatio sancti Eustasii abbatis*. Quæ translatio alia esse non potest, quam quæ facta est, cum corpus sancti *Eustasii* delatum est Wargavillam, vulgo *Vergaville* in Lotharingia, in abbatiam sanctimonialium ord. S. Bened. diœcesis Metensis prope Dinzam oppidum, gallice *Dieuze*, quo in loco Bollandus et Mabillonius scribunt, sancti Eustasii corpus asservari, et hunc sanctum maxime in liberandis energumenis et amentibus restituendis elucere. Mabillonius et Henschenius Eustasii mortem cum anno Christi ccxxv connectunt, quia in Vita sanctæ Salabergæ num. 7, euram fratrum Luxoviensium, *tribus nou parum minus egisse lustris* dicitur post *Columbanum* qui anno *DCX* Luxovio pulsus est. Verum quindecim illorum annorum initium ab anno sexcentesimo duodecimo, quo Theodoberus rex obiit, aut potius ab anno sexcentesimo decimo tertio, quo *Clotarius II* totius Franciæ monarchiam adeptus est, repetendum esse demonstravimus. Sancto *Eustasio* successit sanctus *Wandelbertus*, qui multa monasteria per vicina Luxovio loca sub sancti Columbani regula constructa perfecit.

28. *Moritur S. Attala abbas Bobiensis*. — Mortuus est etiam hoc anno sanctus *Attala* secundus abbas Bobiensis, ut ex dietis anno superiori certum redditur. Verum de die ejus emortalis eadem controversia esse potest, ac de die emortalis sancti Eustasii abbatis Luxovicus secundi. Mabillonius enim sæculo secundo Benedictino exhibet ejus Vitam a Jona monacho Bobiensi scriptam, ex chronologia Lerinensi, Henschenio et Codd. MSS. in cuius numero 7 legitur: « *Consolatus ergo cunctos, vitæ presentis nexibus absolutus, animam cælo reddidit* ». Addit Mabillonius in Notis: *VI idus Martias, teste Usuardo*: et tamen Henschenius ad diem x Martii eamdem Vitam recitat *ex quatuor codicibus MSS.* in eaque habetur: « *Consolatus ergo cunctos, vitæ presentis nexibus absolutus, animam cælo reddidit sexto idus Martii* ». Quare sicuti in Vita Eustasii, ita et in Vita sancti Attalæ dies utriusque obitualis additus ab iis, qui sanctos diebus, quibus obierant, cultos fuisse persuasum habuere. Nam licet id sæpe contingat, sæpe etiam aliis diebus, quam quibus ad Deum migrarunt, Martyrologiis inscripti; quod satis iterare non possumus ad vulgarem opinionem revertendam. Henschenius quidem ibidem varia Martyrologia memorat, quibus Attalæ nomen ad eum diem inscriptum est, aitque Ferrarum in Indice topographicò ad catalogum sanctorum Italiæ, et in catalogo generali scribere sub voce *Bobio*, translationem Attalæ primo die Septembris legi: sed inde nihil certi colligi potest; cum in uno codemque Martyrologio duobus aut etiam tribus diebus nomen alicujus sancti aliquando inscribatur, licet in nullo eorum obierint.

29. *Discipulus fuit S. Arigii episc. Vapincensis*. — Attala nobili genere in Burgundia natus Arigio cuidam pontifici a genitore commendatus est, liberalibus litteris imbuendus. Factus deinde monachus

Lirinensis *diu* in illo cœnobio vitam duxit, cum que ad beatum Columbanum Luxoviensem abbatem venisset, egregie post illius obitum Bobiense cœnobium rexit, et *in omni disciplina regularis tenoris* eruditiv, inquit Jonas. Successorem habuit in eadem præfectura sanctum *Bertulfum*, de quo infra. Porro *Aridius* seu *Arigius*, non Lugdunensis, ut putavit Ilenschenius, seu potius Bollandus, sed Vapincensis episcopus fuit, ut recte conjectit Mabillonius, hic enim non solum Cabillone in Burgundia natus, ut testis est anonymous *Vitæ ejus scriptor coævus* in Actis Bollandianis ad diem primum mensis Maii, quo colitur; sed etiam interfuit Conciliis Valentino anno DLXXXV, et Matisconensi II eodem circiter tempore celebratis, et vivebat adhuc anno DCI, quo Gregorius Magnus ad eum scripsit Epistolam LI libri 9 sui Registri; cum contra *Etherius* Lugdunensis episcopus eodem anno litteras acceperit a divo Gregorio Magno, ut videre est apud Baronium eo anno num. 17, post *Etherium* vero *Arigium* Lugdunensem antistitem fuisse, indubitatum est. Quare cum *Attala diu* in monasterio Lirinensi vilam duxerit, eique cura monasterii Luxoviensis a B. Columbano, cum in exilium missus est, commissa fuerit, ut suo loco dixi, *Arigius* Vapincensis episcopus magnæ sanctitatis vir præceptor Attalæ fuit, anno incerto mortuus. Ejus Vita ab auctore anonymo coævo scripta extat tom. I Bibl. Labbei.

30. *Moritur S. Gallus abbas monasterii ejusdem nominis.* — Non multo post Eustasium sanctus *Gallus* abbas celeberrimi monasterii ad lacum Aeronium in finibus Helvetiorum et Vindelicorum positi, ac de ejus nomine appellati, mortalitatem reliquit. Nam Walafridus Strabo ejus *Vitæ* auctor, postquam cap. 28 narravit legationem a monachis Luxoviensibus ad eum missam, ut eorum abbas esse vellet, et quomodo eos ab spe impetrationis hujus amovit, statim capite insequenti agit de morte ejus, quam ait, contigisse inter ædificationis monasterii ejus studia apud Arbonam, quod oppidum est ad Brigantinum lacum. *Gallus* ex Hibernia in Galliam, jam presbyter eum *Columbano* transfretavit, ejusque comes individus fuit, præterquam in exilio, quia morbus inopinatus, ne eum sequeretur, prohibuit. Postquam sanitatem recuperavit, cellam condidit in quadam eremo diœcesis Constantiensis, ubi tanquam propheta habitus est. Mortuo *Gaudentio* Constantiensi episcopo eum episcopatum sibi a *Gunzone* duce, cuius filiam a dæmone liberarat, oblatum recusavit, ipsoque die quo Joannes diaconus ejus discipulus Constantiae episcopus ordinatus est, intra missarum solemnia sermonem habuit, qui in bibliotheca veterum Patrum legitur. « Tempore subsequenti cœpit oratorium construere mansumculis per gyrum dispositis ad communendum fratribus, quorum iam duodecim monastici sanctitate propositi roboratos doctrina et exemplis ad æternorum desideria concitat »; inquit Walafridus, qui addit, quadam postea die beati *Columbani* mortem sibi per visionem revelatam sancto *Maynoaldo* suo

discipulo significasse, relataque sancti *Eustasii* morte ait: « Die sexto decimo mensis Octobris, expeditis nonaginta quinque annis suæ ætatis, in senectute bona, hujus vitæ liberatus ergastulo, animam meritis plenam felicibus, reddidit bonis in usuram perennibus ». Annū, quo ea mors accidit, non memorat Walafridus, quia longe post sanctum Gallum vixit, annoque DCCXLIX fatis concessit.

31. *Ultra hunc vel sequentem annum vitam non produxit.* — Theodorus monachus et abbas Campedonensis in Vita sancti Magni seu *Magnoaldi* scribit, *Gallum* anno post sancti Columbani mortem decimo obiisse, indeque Cointius existimavit, *Gallum* anno DCXXV e vivis abiisse. Verum præterquam quod *Eustasius*, cui Gallus superstes fuit, usque ad hunc annum vixit, larvatus ille auctor, qui sub specioso *Theodori* sancti Magni discipuli nomine eam *Vitam* scripsit, pleraque a veritate aliena asserit, ut demonstrat Mabillonius sæculo secundo Benedictino in saneli Magni elogio historicō. Recitat ibidem Mabillonius vitam sancti *Galli* laudatam, autumatque *Gallum* vixisse usque ad annum circiter sexcentesimum quadragesimum quintum, quia, inquit, si *Gallus* annos natus xv deceperit, quis pulet Constantiensi clero ante annos decem venisse in mentem, ut hominem decrepitaæ ætatis ultra annos quinque et octoginta proiectum in sedem vacuam promoveret? Imo quis credat, monachos Luxovienses post *Eustasii* mortem de *Gallo* jam fere centenario cogitasse, ut illum ex remota regione abbalem sibi arcesserent; deinde jam grandævum fuisse Gallum ac beato Columbano magistro suo ætate superiore, dum in Galliam venit, dicere necesse est, si nonagenario major an. DCXXV mortuus est. Denique *Gallum* Dagoberto Clotarii filio supervixisse, ostendit Ratperlus in libro de diversis Casibus monasterii S. Galli, cap. 1, ubi de religiosis viris, qui sanctum virum in sua suscepérunt, enumerans horum nomina habet his verbis: « Willibertus presbyter, et Talto vir illustris, Tagoberti scilicet regis camerarius, et postea comes ejusdem pagi, a quibus idem sanctus, cum in corpore vivet, cum augmentatione hujus loci non parva, maxima veneratione habitus est ». Ita Mabillonius. At hic Ratperli locus indicat tantum *Gallum* ad regis Dagoberti tempora pervenisse, et præfatae conjecturae parum urgent; cum *Gallus*, ut innuit Walafridus, vigente ac valida virium firmitate senex fuerit, *Luxorium* ab ejus monasterio non multum distaret, ejusque licet breviori regimine, ac post mortem sepultura Constantienses Ecclesiam suam, et Luxovienses monasterium suum valde nobilitatum iri non dubitarent. Ad hæc nemo sibi facile persuaserit monasterium sancti Galli, quod ante *Columbani* mortem inchoatum fuit, triginta post annos, eo sæculo, quo cætera omnia non minus celeriter, quam laute construebantur, adhuc semiperfectum fuisse. Denique Cointius anno DCXXXIII, num. 4 et seqq. ostendit, iam eo anno *Martianum* Ecclesiam Constantiensem administrasse, et *Dagobertum* regem diœcésim

Constantiensem ab Augustana disterninasse; cum amen Walafridus cap. 30, *Joannem* episcopum, de quo supra, *Galli* fumeribus interfuisse testetur, et a morte Eustasii ad Galli mortem transeat. Quare utrumque eodem anno, vel saltem *Gallum* altero post *Eustasiū* animam *Deo* reddidisse, dubilandum non videtur.

32. *Determinatur numerus clericorum Ecclesiae Constantinop.* — Cum Sergius patriarcha Constantinopol. determinasset numerum clericorum majoris Ecclesiae Constantinopolitanæ S. Deiparæ, quæ in Blaebernis celebatur, et illorum qui in officiis tam predicæ majoris Ecclesiae, quam patriarchæ inserviunt, Heraclius Ang. Novella data *kalendis Maiis*, *Constantinopoli*. *Indictione* xv, quæ ab illo statuta fuerant, confirmavit; ac prius quidem quam *presbyteri* ad lxxx, *diaconi* ad cl, mulieres *diaconissæ* ad xl, *subdiaconi* ad lxx, *lectores* ad clx,

cantores ad xxv, *ostiarii* ad lxxv numerum redigantur, nullus inter hos ullo modo referatur. Postquam configerit, ut *syncelli* redigantur ad ii, *cancelarii* ad xii, *notarii* ad xii, *vasorum custodes* ad *presbyteros* iv, ad *diaconos* vi, ad *lectores* ii in hoc numero inaneant. Consimiliter, qui in templo Deiparæ, in Blaebernis sito, sacrum ministerii cultum obeunt, in præsenti numero maneant, nec ullus admittatur prins quam *presbyteros* ad xii, *diaconos* mares ad xviii, *diaconissas* mulieres ad vi, *subdiaconos* ad viii, *lectores* ad xx, *cantores* ad iv, *ostiarios* ad vii redigi configerit. «Quippe», inquit Heraclius, « si hæc ita peragantur et observentur, nec in divino ministerio diminutio quædam accidet, omnibus ordini recte comparato restitutis: et conveniens denique sacro sanctissime Ecclesiae cultui status reddetur ». Extat hæc Novella tom. ii veteris Juris canonici.

HONORII I ANNUS 3. — CHRISTI 628.

1. *Heraclius sanctam Crucem refert Hierosolymam; unde festum Exaltationis S. Crucis.* — Annus sequitur Redemptoris vicesimus octavus post sexentesimum, Indictione prima: «Quo Heraclius imperator recedens Constantinopoli (ait Theophanes) ipso veris initio proficiscitur Hierosolymam, pretiosa ac vivifica Crux ligna reportans, ad gratiarum actiones reddendas. Cumque Tiberiadem adiisset, accusavere Christiani Benjamin quemdam nomine Hebræum, quasi sibi mala facientein: erat enim admodum opulentus; qui suscepit imperatorem et exercitum ejus. In eum commotus imperator: Cur, inquit, molestus es Christianis, et fidei Christianæ, quam colo? Eumdemque admonitum ut crederet, redditumque Christianum, in domo Eustathii Neapolitani (ita tunc Samaria dicebatur) baptizari voluit; apud eum enim imperator est hospitatus. Ingressus itaque imperator Hierosolymam, restituto tam Zacharia pontifice, quam almae Crucis honorandis ac vivificis lignis in proprium locum, plurimas egit Deo gratias: pulsisque ab urbe sancta Hebræis, nec ad tertium milliarium voluit eos eidem appropinquare ». Hæc habent sæpe citati Annales Theophanis, et alii ex iisdem mu-

tuati. Adduntur vero iis ex Ecclesiasticis ritualibus ista:

2. « Rediens Hierosolymam Heraclius, solemnis celebritate suis humeris retulit sanctissimam Crucem in eum montem, quo eam Salvator tulerat. Quod factum illustri miraeulo commendatum est. Nam Heraclius ut erat auro et gemmis ornatus, insistere coactus est in porta quæ ad Calvaria montem ducebat: quo enim magis progredi conabatur, eo magis refineri videbatur. Cumque ea in re et ipse Heraclius et reliqui omnes obstupescerent, Zacharias Hierosolymorum antistes: Vide, inquit, imperator, ne isto triumphali ornatu parum Jesu Christi paupertatem et humilitatem imitere. Tunc Heraclius abjecto amplissimo vestitu, detractisque calceis, et plebeio amictu indutus, reliquum viæ facile confecit, et in eodem Calvaria loco Crucem statuit, unde fuerat a Persis transportata. Itaque decretum est, ut quotannis Exaltationis Crucis memoria celebraretur, quod ibidem fuerit reposita ab Heraclio, ubi Salvatori primum fuerat constituta ». Est ea dies decima quarta Septembribus. Cæterum etsi eadem solemnitas æque Græcis atque Latinis celebris est, tamen dicta die Septembribus celebrant illi Exal-

tationis nomine inventionem ipsam; Latini vero Inventionem colunt mense Maio; dicta autem die Septembri memoriam restitutionis ejus ex Perside Hierosolymam, quam quidem solemnitatem nominant Exaltationem. Diximus de his pluribus in notis ad Romanum Martyrologium. Quod autem sub Zacharia episcopo id factum tradunt: sub Modesto potius accidisse, Suidas affirmat.

3. *Collapsum Persarum imperium.* — Postquam autem Heraclius Hierosolymis Deo justa persolvit, est peregrinatus in Orientem; peragransque Syriam superiorem, Edessa Ecclesias collatas (ut vidimus) Nestorianis, illis pulsis, Catholicis tradidit. Ubi autem Hierapoli esset in Phrygia, contigit Siroen Persarum regem recens creatum, cum ageret suae electionis annum unum, diem obiisse, percussum a Barbara duce, sive Adeser, qui et ipse occisus est mense septimo, substitutusque in locum ejus Barrazas: qui cum item mensem septem regnum tenuisset, eum Persae necarunt, et regnum filio Cosrhois Barahani dicto tradiderunt, qui totidem mensibus regnasse dicitur, et successorem habuisse Hormisdam; quo a Saracenis pulso, delatum esse regnum ad Arabes. Sic igitur præpotens formidandum Romanis, collapsum penitus et desolatum est regnum Persarum. Ita plane justa Dei sententia, ubi semel coepit Cosrhoes contra religionem Christianam insanire, et Crucis Dominicæ dominari velle, una ipse cum successoribus periit extincto penitus Persarum regno.

4. *Lagationes ad Heraclium.* — Porro cuin nomen Heraclii ob ingentes res fortiles in bello gestas toto orbe terrarum celeberrimum redditum esset, ad ipsum externi reges tam ab Oriente quam ab Occidente legationes cum munieribus decrevere. Praestit id inter alios ex Oriente (ul ex Theophane¹ Annales produnt) rex Indorum, qui eidem gratulatur ob Persas penitus debellatos, legatos misit cum margaritis et lapidibus pretiosis. Ex Occidentalibus vero partibus hoc idem fecisse Dagobertum Clotharii filium constat², functosque ea legatione Servatium atque Paternum, qui et pacem ab imperatore petitam ad regem, a quo missi fuerant, in Gallias retulere. Sed quæ tam læta sint funestissima subsecuta, aggredimur enarrare.

5. *Heraclius magno suo damno sacris se miscet dogmatibus.* — Dum enim otiosus Edessa Heraclius imperator degeret, oblitus se esse militem atque hominem laicum, magno suo damno, velut si episcopus esset, disputare cœpit de dogma-

tibus Ecclesiasticis. Sergius enim Constantinopolitanus episcopus in Epistola ad Honorium papam hæc inter alia habet: «Nuper piissimus et a Deo coronatus dominus noster apud Edessam demorans civitatem, pios ad nos apices fecit, præcipientes, ut paterna illa testimonia defloremus, quæ continentur in libro dogmatico (sicut dictum est) facto a sanctæ memoriae Menna ad sanctissimum Vigilium de una operatione et una voluntate; et sic a Deo instructæ ejus serenitati dirigere deberemus, quod et ad effectum perduximus. Nos autem quæ dum mota sunt, memoria retinentes, et tumultum, qui ex hujuscemodi motione cœpit, scientes, suggestimus ejus piissimæ serenitati per mediocrem nostram suggestionem et scripla ad sacellarium imperiale consequenter hujus capituli subtilitatem, etc.» Sic plane accidit, ut felicissimus Heraclius, nactus infelicissimum præceptorem, pravam ab eo doctrinam acceperit, de qua inferius sæpius suis locis dicendum erit.

6. Quod enim totus ferme Oriens diversis scatteret hæreticis, potissimum vero Eutychianis, et iis qui ex eis provenerant, variis nominibus nuncupatis, insuper et Nestorianis etiam universam plane Syriam occupantibus, itemque Apollinaristis, quorum haud numerus erat exiguis; divinum quadam visum est improbis Eutychianis inveniunt, si dogma assereretur, in quod omnes nominati hæretici pariter convenient, siveque pax sanciretur, dum scilicet unica tantum affirmaretur esse in Christo voluntas. In id quidem convenisse Apollinaristas certum est, qui loco animæ vel intellectus Verbum in Christo ponerent: Nestorianos pariter in eamdem de una voluntate sententiam consensisse, qui posuerunt unionem Dei et hominis secundum solum effectum et voluntatem: Eutychianos vero liquet fuisse peculiares hujus blasphemiae assertores, cum unam duntaxat in Christo naturam assererent. Id quidem ex antiquioribus hujus temporis scriptoribus testatur S. Maximus in disputatione cum Pyrro Monothelita, et ex recentioribus sanctus Thomas¹ affirmit. Vana igitur spe illa deceptus putatur Heraclius iu unam sententiam omnes hæreticos conjungendi, ut ejusmodi de una in Christo voluntate assertioni faveret, et sic colore pacis sumnum in Ecclesiam bellum inferret; prout quæ sunt dicenda inferius, demonstrabunt. Ita quidem ab hæreticis Orthodoxos sæpe deceptos fuisse liquet, ut prætextu pacis notam inurerent Catholice veritati.